00001.000704/2020-24

Y

-

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 83/2020/SG/PR/SG/PR

A Sug Excelénciz a Senhora

SORAYA SANTOS . g
Deputada Federal cacdizr sigitoso, nos terimos do Decreto n 7.845, _e§
Primeira-Secretéria 1411112012, do Poder Executivo.
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Assunto: Requerimento de Informacdo.

Senhora Primeira-Secretéria,
!

Ao cumprimentd-la cordialmente, reporto-me ao Requerimento de Informagao Constante do Oficio 128Sec/RI/E/n°
1011, de 12 de fevereiro de 2020, para encaminhar abaixo as respostas ao questionamento proposto.

1. Quais foram os atos preparatdrios a essa agenda e como foi feito o seu agendamento? A reunido se deu a
convite da autoridade estrangeira ou mediante solicitagdo de autoridade brasileira? Nesse Gltimo caso, qual autoridade
brasileira foi a autora dessa solicitagio?

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacgdode
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 2019.

2. Quais foram os responsaveis pela elaboragdo da agenda do Presidente? Quais critérios foram utilizados e que
objetivos estavam em pauta na elaboragdo da mesma?

a) Solicita-se o envio de cépia de toda a comunicagdo prévia e preparatéria a referida viagem, tanto entre as
partes brasileiras e indianas, quanto entre os diferentes 6rgios brasileiros envolvidos.

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n® 13.844, de 18 de junho 20189.

3. Solicita-se o envio da agenda completa do Presidenta durante a referida viagem, com os locais e datas de cada
compromisso, e a lista completa dos participantes e interlocutores, brasileiros e estrangeiros, com seus respectivos cargos em
cada um dos eventos e encontros.

a) Solicita-se envio da ata de todas as reunides e compromissos, assim como eventuais documentos
advindos de compromissos assumidos.

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 2019.

4, Favor providenciar a identificagdo dos membros da comitiva, incluindo representantes de empresas privadas,
membros do governo e demais convidados/as.

a) No caso de membros do governo, favor providenciar a identificacdo e cargo ocupado.

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informagdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da RepUblica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 2019.

5. Qual o periodo da viagem?

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informagdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 2019.

6. Quais sdo as localidades visitadas?



A Secretaria-Geral da Presidéncia da Repuiblica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacgdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Repuiblica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 2019.

7. O Presidente e/ou demais membros da comitiva se reuniram com empresarios? Quem foi o responsdvel por
organizar este encontro e realizar os convites? Quem estava presente neste encontro e que temas foram discutidos? Houve
compromissos assumidos? Caso afirmativo, quais? Favor providenciar copias das mesmas.

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n® 13.844, de 18 de junho 2019.

8. O Presidente e/ou demais membros se reuniram especificamente com empresario do ramo de armas e/ou
muni¢Ses? Quem foi o responsavel por organizar este encontro e realizar os convites? Quem estava presente neste encontro
e que temas foram discutidos? Houve compromissos assumidos? Favor providenciar cbpias das mesmas. Caso afirmativo,
quais?

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Repuiblica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 2019.

9. Foram adotadas decisGes ou ainda assinados termos, acordos, protocolos ou outros instrumentos congéneres?
Quais s@o os temas relacionados a esses instrumentos? Favor providenciar copias das mesmas.

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n® 13.844, de 18 de junho 2019.

10. De acordo com a imprensa, uma das prioridades da visita é tentar acelerar a aprovagdo, pelo Ministério do
Interior da India, das regras de transferéncia de tecnologia para fabricagdo de cartuchos por meio de joint venture entre
empresa brasileira e indiana. Quais sdo as vantagens, para o Brasil, no almejado acordo a ser firmado com a india?

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 2019.

11. Para além da india, o governo brasileiro, de forma direta, ou por meio deste Ministério, estd em didlogo com
outros governos estrangeiros para a realizagdo de missdes como esta realizada na india, com foco na inddstria da defesa?

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme Lei n2 13.844, de 18 de junho 20109.

Adicionalmente, tratativas com governos estrangeiros s3o de competéncia adstrita ao Ministério das Relacdes
Exteriores conforme Decreto n2 9.683, de 9 de janeiro de 2019, bem como nio ha qualquer didlogo estabelecido por esta Pasta
com governos estrangeiros que versem sobre a temdtica questionada.

12. Para Salésio Nuhs, Presidente da Taurus, que acompanha a comitiva do Governo brasileiro na india, ninguém
vai ser “maluco” de investir no Brasil se for mantida a atual carga tributdria sobre os armamentos, que segundo o
empresdrio, € de cerca de 70%. Existe algum estudo ou a¢io em andamento pra que esta aliquota seja reajustada?

Nao.
13. O Deputado Federal Eduardo Bolsonaro (PSL/SP), que compde a comitiva brasileira na india, declarou que hoje,
o “armamento ¢ privilégio para elites”[1]. Para além do debate tributario jé destacado na pergunta anterior, ha algum estudo
em andamento que tenha como propésito, facilitar o acesso e desburocratizar o acesso a armamentos no Brasil? Como o
presente ministério esta engajado em iniciativas que tenham como objetivo a facilitagdo e barateamento na aquisicdo de
armas no pais?

A Subchefia para Assuntos Juridicos, integrante da Secretaria-Geral da Presidéncia e com competéncias no
Decreto n® 9.982, de 20 de agosto de 2019, analisa t3o somente a constitucionalidade e a legalidade das propostas normativas
encaminhadas ao Presidente da Republica.

Nesse sentido, é publico e notorio, pelo trdmite procedimental regular, o encaminhamento do PL 6438/2019, que
dispbe sobre registro, posse e comercializacdo de armas de fogo e municdo, sobre o Sistema Nacional de Armas - Sinarm e
define crimes, e dd outras providéncias.

14, Quais os custos da viagem e quais as bases legais para as respectivas despesas? Os custos devem incluir, ao
menos, despesas com transporte aéreo internacional; deslocamentos internos, nimero e valores de didrias pagas; dispéndios
realizados com cartdo corporativo, com a identificacio do responsavel e; seguranca, incluindo discriminagio de despesas,
com outras fontes de recursos.

a) Solicita-se a lista completa e discriminada dos custos da viagem e copias dos recibos e notas fiscais de
cada um dos itens.

A Secretaria-Geral da Presidéncia da RepUblica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacédo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Repuiblica conforme, Lei n2 13.844, de 18 de junho 20109.

15. Conforme publicado pelo jornal O Estado de Sdo Paulo, o Secretario-Executivo da Casa Civil, Senhor Vicente
Santini, utilizou uma aeronave oficial para se deslocar até Nova Délhi, na india, desde Davos, na Sui¢a. Embora o governo n3o
tenha informado o custo da viagem, de acordo com oficiais da FAB questionados pelo Jornal, um deslocamento como este



ndo sai por menos de RS 740 mil[2]. Quais os custos da viagem e quais as bases legais para as respectivas despesas? Além do
Sr. Vicente Santini, algum outro/a servidor/a ou cidadio/3 esteve neste mesmo deslocamento?

Solicita-se a lista completa e discriminada dos passageiros, dos custos da viagem e cépias dos recibos e notas
fiscais de cada um dos itens.

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informac3o de
competéncia adstrita a Casa Civil da Presidéncia da Republica conforme, Decreto n2 9.979, de 20 de agosto 2019.

16. Quais foram os veiculos de comunicagio convidados? Ha gastos envolvidos com estes?

A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica ndo participou da referida agenda. Trata a referida informacgdo de
competéncia adstrita ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica conforme, Lei n 13.844, de 18 de junho 2019.

17. Registros dos horarios de entrada e saida de representantes de industrias da defesa (nacionais e estrangeiros),
no periodo compreendido entre 12 de agosto de 2019 e a atual data no presente Ministério.

N&o hd o referido registro.

18. Registros dos horarios de entrada e saida dos senhores listados abaixo, no periodos compreendido entre 12 de
agosto de 2019 e a atual data no presente Ministério:

a) Augusto de Jesus Delgado Jr;

b) Arnaldo Adasz;

c) Franco Giaffone;

d) Hugo de Paulg;

e) Marco Aurélio Salvany;

f) Misael Antonio de Sousa

g) Paulo Humberto Barbosa;

h) Rafael Mendes de Queiroz;

i) Salésio Nuhs;

j) Sérgio Castilho Sgrillo Filho.
Ndo ha o referido registro.

19. Registros dos hordrios de entrada e saida dos/das representantes das seguintes empresas, no periodo
compreendido entre 12 de agosto de 2019 e presente data, neste Ministério. Favor indicar o nome dos/das representantes.

a) Altave (Brasil);

b) Arex (Rex FireArms — Eslovénia)

c) Atech (Brasil);

d) Avibras (Brasil);

e) Amadeo Rossi S.A (Brasil);

f) Beretta (Italia);

g) Caracal International (Emirados Arabes Unidos);
h) Companhia Brasileira de Cartuchos (CBC);
i) CZ Armas do Brasil;

j) CZ (Ceska Zbrojovka — Republica Checa);
k) DelFire Arms (Eslovénia);

[) Embrarer (Brasil);

m)E. R. Amantino (Brasil);

n) Glock no Brasil;

o) Glock (Austria)

p) Iveco (Brasil);

q) Macjee (Brasil);

r) Omnisys (Brasil);

s) Smith & Wesson (EUA);

t) SIG Sauer (Alemanha);

u) Taurus Armas S.A. (Brasil).

Nao ha o referido registro.



Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
B da Presidéncia da Republica
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